Анализ работы ГМО  учителей физики
за 2022-2023 учебный год
Цель анализа: определить состояние и продуктивность методической работы ГМО учителей … в 2022-2023 уч. году, выявить проблемы и наметить пути их решения, определить перспективы дальнейшей работы по совершенствованию методической деятельности в связи с реализацией ФГОС начального и основного общего образования.

Методическая тема в 2022-23 уч.году - «Развитие профессионально – личностных качеств педагога как необходимое условие повышения качества образования с учётом реализации обновлённых ФГОС».
Методическая тема ГМО «Развитие творческого потенциала учителей физики в условиях современного образования.»
Ведущие направления деятельности:

I. Информационно-аналитическая деятельность.

II. Организационно-методическая деятельность.

III. Консультационная деятельность.

Цель: создание условий для непрерывного общего профессионального развития современного педагога, обогащение его творческого потенциала, совершенствование профессионально важных личностных качеств в условиях введения федерального государственного образовательного стандарта с целью достижения оптимального уровня образования, воспитания, развития личности ребенка.

Задачи:

-содействовать развитию системы образования;

-создать условия для организации и осуществления повышения квалификации педагогов;

-оказать учебно-методическую поддержку педагогам;
-оказать информационно-методическую поддержку педагогам в освоении,  введении в действие ФГОС;

-способствовать удовлетворению информационных, учебно-методических, образовательных потребностей педагогических работников ОУ.
- и т.д.

1. Диагностика квалификационных характеристик учителей физики.
По образовательному цензу:

	
	Всего педагогов
	Имеют высшее педагогическое образование
	Имеют среднее педагогическое образование
	Не имеют пед.образования

	2020-2021 г.
	13
	13
	-
	-

	2021-2022 г.
	14
	14
	-
	-

	2022-2023 г.
	14
	14
	-
	-


Таким образом, все учителя физики имеют педагогическое образование.
По стажу работы:

	
	Всего педагогов
	Стаж работы менее 2-х лет
	Стаж работы от 2-х до 10 лет
	Стаж работы от 10 до 20 лет
	Стаж работы более 20 лет

	2020-2021 г.
	13
	-
	2
	2
	9

	2021-2022 г.
	14
	1
	2
	2
	9

	2022-2023 г.
	14
	-
	1
	0
	13


По возрасту:

	
	Всего педагогов
	Возраст до 25 лет
	Возраст от 25 до 35 лет
	Возраст от 35 лет и выше
	Пенсионеры

	2020-2021 г.
	13
	1
	2
	10
	5

	2021-2022 г.
	14
	1
	2
	10
	6

	2022-2023 г.
	14
	-
	1
	13
	8


Анализ складывающейся ситуации свидетельствует о том, что средний возраст учителей физики 47 лет.
По имеющимся наградам и званиям:

	
	Всего педагогов
	Звание «Засл. учитель России»
	«Отличник народного образования»
	Почетная грамота Минобр. РФ
	Нагрудный  знак «Почётный работник общего образования РФ»
	Грамота департамента
	Грамота отдела образования

	2020-2021 г.
	13
	-
	1
	1
	-
	10
	29

	2021-2022 г.
	14
	-
	1
	1
	-
	12
	32

	2022-2023 г.
	14
	1
	1
	1
	-
	13
	34


Внешнее и внутреннее совместительство:

	
	Всего педагогов
	Число педагогов, имеющих внутреннее совместительство
	Число педагогов, имеющих внешнее совместительство

	2020-2021 г.
	13
	5
	-

	2021-2022 г.
	14
	5
	-

	2022-2023 г.
	14
	4
	-


Из приведённой таблицы видно, что на конец учебного года остаются постоянно работающих 14 учителей. 
По наличию квалификационных категорий:

	
	Всего педагогов
	С высшей кв. категорией
	С первой кв. категорией
	Аттестованных на соответствие занимаемой должности
	Не имеющих кв. категорий и не аттестованных на соответствие

	2020-2021 г.
	13
	7
	4
	2
	-

	2021-2022 г.
	14
	8
	6
	-
	-

	2022-2023 г.
	14
	9
	5
	-
	-


Таким образом, число учителей имеющих высшую категорию составляет 64%. Рост учителей, имеющих категорию увеличивается, что свидетельствует о повышении профессионального мастерства.
Выводы:  
В ГМО на конец учебного года остаются 14 постоянно работающих учителей. В МБОУ СОШ № 1, 9 работают учителя-совместители.

Таким образом, коллектив ГМО состоит из опытных педагогов, имеющих большой стаж работы и достаточный опыт педагогической деятельности, высокообразованные, хорошо владеющие методикой преподавания специалисты, обладающие профессиональным мастерством, способные обеспечить высокий уровень обучения, создать условия для индивидуального развития учащихся.
В 2023-24  уч.году необходимо: 
1. Продолжить диагностику информационных профессиональных потребностей педагогов с целью выявления уровня научно-теоретической и методической подготовленности педагогов.

2. Оказать информационно-методическую поддержку педагогам в освоении, введении в действие ФГОС.
3. Изучить основные направления методической деятельности учителей в 2023-24 г. в рамках реализации национального проекта. Принять активное участие в работе подпроекта «Учитель будущего». 
2. Диагностика потребностей педагогов в повышении квалификации.

По прохождению курсовой подготовки за 2022-23 уч.г.:

	
	Всего педагогов
	Прошли  курсовую подготовку в количестве 

16 часов
	Прошли  курсовую подготовку в количестве 36 часов
	Прошли  курсовую подготовку в количестве 72 часов
	Прошли  курсовую подготовку в количестве 108 часов
	Прошли профессиональную переподготовку от 250 ч.

	2020-2021 г.
	13
	-
	11
	-
	3
	-

	2021-2022 г.
	14
	5
	4
	6
	7
	2

	2022-2023 г.
	14
	3
	2
	8
	6
	5


По наличию курсовой подготовки по обновлённым ФГОС СОО (для учителей, которые будут работать в старших классах в 2023-24 уч.г.):

	
	Всего педагогов
	Число педагогов, имеющих курсовую подготовку по обновлённым 
ФГОС СОО
	Число педагогов, не имеющих курсовую подготовку по обновлённым 
ФГОС СОО

	2021-2022 г.
	14
	-
	-

	2022-2023 г.
	14
	4
	10


Таким образом, уровень повышения квалификации учителей физики составляет 100 %. По обновлённым ФГОС СОО оставшиеся учителя будут проходить курсы летом.
Выводы: В этом учебном году учителя активно повышают свой квалификационный уровень на различных курсах: 

· «Современная методика преподавания математики, физики и информатики в основной и средней школе и актуальные педагогические технологии в условиях реализации ФГОС СОО

· «Преподавание астрономии в современной школе в контексте требований ФГОС»

· «Углубленное преподавание физики в соответствии с ФГОС»

· «Усовершенствование работы по УМК «физика» для 7 – 9 классов» 
· «Современны технологии в преподавании физики»
В 2023-2024  уч.году необходимо:
· Изучить потребности учителей, имеющих внутреннее совместительство по предметам для прохождения курсовой подготовки «Педагогика и методика преподавания физики»
· В связи с внедрением обновлённого ФГОС мотивировать педагогов продолжить обучение на КПК для педагогов старшей школы. 
· Активней участвовать в интернет-семинарах, в работе Всероссийских педагогических марафонов.
3. Работа по развитию и поддержке одарённых детей.
(научные общества, олимпиады, профильная подготовка, участие в конкурсах, фестивалях, конференциях и т.д.)

Победители и призеры муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по физике и астрономии, и их руководители:

	ФИО ученика
	Класс
	СОШ 
	место
	предмет
	ФИО руководителя

	Гущин Степан
	11
	№3
	Призёр
	Физика
	Павленок М.П

	Шевченко Валерия 
	11
	Гимназия
	Призёр
	Физика
	Шевель Е.С

	Векшин Евгений
	10
	Гимназия
	Призёр
	Физика
	Шевель Е.С

	Ветошко Полина
	10
	№3
	Призёр
	Физика
	Шламенко Е.Я

	Махоткин Александр
	10
	Гимназия
	Призёр
	Физика
	Шевель Е.С

	Коновалов Андрей
	9
	Гимназия
	Призёр
	Физика
	Шевель Е.С

	Кондрат Степан
	9
	Гимназия
	Призёр
	Физика
	Шевель Е.С

	Шкребенок Сергей
	9
	Гимназия
	Призёр
	Физика
	Шевель Е.С

	Махоткин Иван
	8
	Гимназия
	Призёр
	Физика
	Буртылёва Т.В

	Ошитко Наталья
	8
	№3
	Призёр
	Физика
	Шламенко Е.Я

	Клавдиев Дмитрий
	8
	Гимназия
	Призёр
	Физика
	Буртылёва Т.В

	Карлов Роман
	11
	№7
	Призёр
	Астрономия
	Кровко С.Б

	Непша Карина
	11
	№8
	Призёр
	Астрономия
	Шелковая Т.В

	Склезнёв Алексей
	10
	№3
	Призёр
	Астрономия
	Шламенко Е.Я

	Иванченко Дарья
	10
	№3
	Призёр
	Астрономия
	Шламенко Е.Я

	Коновалов Андрей
	9
	Гимназия
	Призёр
	Астрономия
	Шевель Е.С

	Середа Вероника
	7
	№6
	Призёр
	Астрономия
	Свиридова Н.Г

	Погарцева Анастасия 
	7
	№2
	Призёр
	Астрономия
	Прохоренко А.А

	Жерносек Дмитрий
	7
	№2
	Призёр
	Астрономия
	Прохоренко А.А


Победители и призеры муниципального этапа конкурсов учебно-исследовательских и проектных работ:

	ФИО руководителя
	СОШ
	место
	Наименование конкурса


	
	
	
	

	
	
	
	


Победители и призеры регионального этапа конкурсов учебно-исследовательских и проектных работ, конференций, научных чтений:

	ФИО руководителя
	СОШ
	место
	Наименование конкурса

	Шламенко Е.Я
	№3
	Призёр
	Олимпиада “Технология успеха”

	
	
	
	


Выводы:
Наряду с позитивными изменениями в работе с одаренными детьми есть и ряд проблем. Прежде всего низкая результативность выступления учащихся в городских конкурсах исследовательских работ, снизилось количество участие в конкурсах различных уровней, ученики школы недостаточно принимали участие во Всероссийских конкурсах. Это обусловлено рядом причин:

- отсутствие личной заинтересованности педагогов;

- финансовая сторона при проведении интернет олимпиад

- недостаточным уровнем исследовательской культуры у обучающихся 

В  2023-2024  уч.году необходимо: 
Продолжить традицию проведения работы с одаренными детьми:

· работу в группах одаренных детей города

· участие в интернет-олимпиадах

· участие в различных конкурсах.

4. Участие в олимпиадах различного уровня.

Сушкова Екатерина, обучающаяся 8 класса
МБОУ-СОШ №9 г.Клинцы- Диплом победителя 12 Всероссийского 

проектно-исследовательских работ “Грани науки” -2022

Руководитель Гладкова С.А
5. Инновационная/экспертная деятельность.

Школьная система России долгие годы была научно – просветительской и учитель в ней был информатором, сообщающим знания, а сейчас наше образование старается приблизиться к научно – гуманной системе, в которой роль учителя отличается тем, что:

- на первом месте стоит создание условий для воспитания социально активной личности;

- учитель должен научить ребёнка учиться – уметь добывать знания самому, при этом за учителем сохраняется роль организатора познавательной деятельности, он управляет процессом познания, т.е. планирует, организует выполнение плана, анализирует достигнутые результаты.

Но основной формой работы учителя по-прежнему остаётся урок.

Современные образовательные технологии ориентированы на индивидуализацию, дистанционность и вариативность образовательного процесса, академическую мобильность обучаемых, независимо от возраста и уровня образования. Так во всех школах города учителя физики работают по индивидуальным программам с учащимися, обучающимися на дому. На базе МБОУ СОШ №3 работает технический центр образования, в котором учащиеся отрабатывают глубину и прочность знаний, закрепляют умения и навыки в различных областях деятельности, развивают технологическое мышление, приобретают привычки чёткого следования требованиям технологической дисциплины в организации учебных занятий.

Учителя физики принимают участие в экспертной деятельности:

· Павленок М.П. заместитель председателя областной аттестационной комиссии учителей, председатель городской аттестационной комиссии.

· Кровко С.Б., Шевель Е.С. – члены городской аттестационной комиссии.

Выводы: 
Современная система образования предоставляет учителю возможность выбрать среди множества инновационных методик «свою», по-новому взглянуть на собственный опыт работы. 

Именно сегодня для успешного проведения современного урока необходимо осмыслить по-новому собственную позицию, понять, зачем и для чего необходимы изменения, и, прежде всего, измениться самому.

В 2023-2024  уч.году необходимо:
1. Использовать широкий спектр педагогических технологий, который дает возможность педагогу продуктивно использовать учебное время и добиваться высоких результатов обученности учащихся.

2. Создавать на уроках обстановку сотрудничества, когда ученик и педагог становятся увлеченными коллегами. Для этого необходимо использовать полноценный современный урок на деятельной основе и ориентированный на развитие личности школьника.

6. Методическое сопровождение и оказание практической помощи: молодым специалистам. 
Учителя ГМО имеют большой стаж работы и достаточный опыт педагогической деятельности, хорошо владеют методикой преподавания, обладают профессиональным мастерством, способны обеспечить высокий уровень обучения, создать условия для индивидуального развития учащихся. Все учителя ГМО оказывают практическую помощь в вопросах преподавании и методики физики друг другу. Особое внимание уделяется методическому сопровождению и оказанию практической помощи молодому специалисту учителю физики МБОУ СОШ №2 Прохоренко А.А.

Выводы: 
Продолжить оказание методической помощи молодым специалистам, а также  практической помощь в вопросах преподавания физики среди учителей.
В 2023-2024  уч.году необходимо: 
Обратить особое внимание на работу учителей, работающих в 10 классе по обновленным ФГОС.
7. Методическое сопровождение педагогических работников по работе с 2023-2024 уч.г. в соответствии с обновлённым ФГОС СОО.
Кровко С.Б. ; Шелковая Т.В ; Похоренко А.А- прошли курсовую подготовку по обновленным ФГОС СОО.
В 2023-2024 уч.году необходимо: 
В летний период учителям, работающим в 10 классе пройти курсовую подготовку по обновленным ФГОС СОО.
8.  Функциональная граммотность.

Проведены обучающие семинары, круглые столы и т.д. по 6 направлениям (указать тематику заседаний и % участников), Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся (банк практик, указать ссылку на размещение), Проведение мероприятий вне школы по вопросам формирования ФГ (посещение библиотеки, экскурсии,  приглашение специалистов налоговой инспекции, профориентационные мероприятия  и т.д.).
1. Информационная поддержка деятельности муниципального методического объединения учителей физики и астрономии
2. Организация и проведение заседания ГМО учителей физики и астрономии по теме «Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся: приоритетные задачи на 2022/2023 учебный год».
3. Организация и проведение заседания ГМО учителей физики и астрономии по теме «Повышение качества естественнонаучного образования через развитие интеллектуального потенциала учащихся»
4. Организация и проведение заседания ГМО учителей по теме «Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся: методические особенности формирования естественнонаучной функциональной грамотности».
5. Организация и проведение заседания ГМО учителей физики и астрономии по теме «Профессиональные компетенции педагога по формированию функциональной грамотности у обучающихся».
6. Разработка проекта плана работы ГМО учителей физики на 2023/2024 учебный год. В план включить мероприятия по формированию естественно-научной функциональной грамотности у обучающихся.
На основании Обобщения результатов педагогической диагностики в муниципалитете формируется перечень актуальных методических вопросов о формирования функциональной грамотности обучающихся учителями физики и астрономии.
В 2023-2024  уч.году необходимо: 
· Продолжить создание банка заданий по формированию функциональной грамотности. 

· Организовать посещение библиотек, экскурсий. Для формирования различных видов функциональной грамотности ввести в практику приглашения специалистов.
Наставничество.

(какая работа проводилась в течение учебного года по данному направлению).

Выводы: 

В 2023-2024 уч.году необходимо: _______________________________________
9.  Обобщение и распространение позитивного педагогического опыта.

(Конкурсы профессионального мастерства, заседания ГМО, учителя участвуют в семинарах, дают мастер-классы, представляют свой опыт на конференциях разного уровня)
Участники областных/ федеральных/ международных семинаров и конференций
	Предмет

	Место проведения областного семинара 
	Тема
	Месяц проведения
	ФИО педагога-участники
	Статус участника (слушатель или выступающий)

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	


Выводы: 

В 2023-2024  уч.году необходимо: _________________________________
10. Развитие единого методического пространства.

(публикации в СМИ, интернет ресурсах, сайты пед.работников, сайт ГМО)

Создан и пополняется новыми материалами сайт ГМО учителей физики, работа над которым объединила педагогов, способствовала обобщению и представлению их опыта, размещению вопросов на темы, актуальные для конкретного методического объединения. Это основа построения единого информационно-образовательного пространства города, которая является некой информационной базой данных с возможностью постоянного доступа к ней всех заинтересованных участников образовательного процесса. 

Отдельные учителя физики создали и ведут собственный сайт.

Выводы: 
Шламенко Е.Я, Прохоренко А.А. активно участвуют в СМИ и интернет ресурсах. Остальные учителя проявляют низкую активность в работе интернет ресурсах. 

В 2023-2024  уч.году необходимо: 
Активизировать работу по обмену опытом в СМИ.
Организация работы  ГМО.
В соответствии с планом работы ГМО было проведено 4 заседания. Обсуждались актуальные вопросы по различным направлениям:

· вопросам образования 
· готовности к введению обновлённых ФГОС 

· подготовка учащихся к ОГЭ и ЕГЭ 
· организация проектной и исследовательской деятельности
· функциональная грамотность

· методических особенностей формирования функциональной грамотности
· проведение муниципального этапа олимпиады по физике
В организации и проведении всех заседаний ГМО принимали активное участие все  учителя физики. 

Выводы: 
Активизировать работу ГМО, предусмотрев при планировании работы на следующий год использование активных форм.
Решить вопрос о внедрении новых ФГОС СОО.
Необходимо решить проблему с нехваткой оборудования для проведения физического практикума при подготовке к итоговой аттестации в 9 классе в каждой школе города.
11.  Общие выводы.

В следующем учебном году необходимо создать условия, дающие возможность каждому учителю реализовать свой творческий потенциал в учебной деятельности:

(наиболее эффективно применять новые педагогические технологии в процессе обучения школьников,

( больше уделять внимания практическим видам деятельности обучения, а также современному уроку и его самоанализу, что должно способствовать повышению качества уроков учителей школы и уровня обученности учащихся.

Информатизация образовательного процесса – одно из приоритетных направлений модернизации образования. Использование таких технологий позволяет перевести учебный процесс на качественно новый уровень, позволяющий наиболее эффективно реализовать возможности, заложенные в педагогических технологиях, что создаст благоприятные условия для развития личности учащихся и обеспечит высокое качество их обучения. Члены методического объединения имеют достаточный уровень информационной грамотности: ведут электронный журнал, используют различные компьютерные программы для создания тестов, раздаточных материалов, обработки результатов диагностики и построения диаграмм, создания мультимедийных презентаций. Однако следует отметить, что педагоги недостаточно применяют компьютер непосредственно на уроке. В связи с этим перед методическим объединением встает задача внедрения компьютерных технологий в образовательный процесс. Предстоит обратить внимание на практическую направленность уроков, на более серьезную работу с одаренными детьми, на подготовку к городским и областным олимпиадам, активизировать работу с одаренными детьми в рамках внеаудиторной занятости педагогов.

Руководитель ГМО                                        Павленок Мария Петровна 
«31» мая  2023 года
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